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Tabela 23: Atividade de 210Pbexc, Fluxo de 210Pb, Idade e taxa de assoreamento das fatias de sedimento do testemunho BG-08: 

BG-08/Modelo CRS 

Profudidade 210Pb 210Pb excesso Umidade 210Pb Fluxo 210Pb Inventário Idade Incerteza Data T Assoreamento 

Média (cm) (Bq kg-1) (Bq kg-1) (%) (mBq cm-2) (mBq cm-2 ano-1) (mBq kg-1) (Anos) (±)   (g cm-2 ano-1) 

1 222 154 48,27 166 5,17 3068 0,00 0,53 2006,5 0,62 

3 203 135 52,61 161 5,00 2902 1,80 0,54 2004,7 0,67 

5 197 129 49,99 145 4,50 2741 3,64 0,56 2002,9 0,66 

7 198 129 49,13 143 4,44 2596 5,39 0,56 2001,1 0,62 

9 177 109 48,17 117 3,65 2454 7,21 0,57 1999,3 0,70 

11 179 111 53,88 136 4,22 2336 8,79 0,58 1997,7 0,66 

13 158 90 50,02 101 3,15 2201 10,72 0,60 1995,8 0,76 

15 168 100 51,23 116 3,59 2099 12,24 0,60 1994,3 0,65 

17 151 83 49,26 92 2,86 1984 14,07 0,62 1992,4 0,74 

19 158 90 51,11 104 3,23 1892 15,60 0,63 1990,9 0,65 

21 154 86 49,09 94 2,93 1788 17,42 0,64 1989,1 0,65 

23 159 91 48,30 98 3,06 1694 19,16 0,65 1987,3 0,58 

25 154 86 50,01 97 3,00 1595 21,10 0,67 1985,4 0,58 

27 169 101 51,01 116 3,62 1499 23,11 0,69 1983,4 0,46 

29 154 86 50,93 99 3,07 1383 25,71 0,72 1980,8 0,50 

31 146 78 50,67 89 2,77 1284 28,11 0,75 1978,4 0,51 

33 161 93 50,37 106 3,29 1195 30,43 0,78 1976,1 0,40 

35 164 95 50,29 108 3,36 1089 33,42 0,82 1973,1 0,35 

37 120 52 52,17 61 1,90 981 36,79 0,87 1969,7 0,59 

39 97 29 52,88 35 1,09 920 38,87 0,90 1967,6 0,97 

41 98 30 56,05 39 1,21 884 40,13 0,92 1966,4 0,90 

43 85 17 57,51 22 0,68 846 41,58 0,94 1964,9 1,58 

45 87 19 55,37 23 0,73 824 42,43 0,95 1964,1 1,38 

47 115 47 55,13 59 1,84 800 43,36 0,95 1963,1 0,53 

49 157 89 58,58 119 3,71 741 45,84 1,00 1960,7 0,26 

51 93 25 52,17 29 0,90 622 51,51 1,13 1955,0 0,79 
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53 97 29 55,23 36 1,13 593 53,05 1,16 1953,5 0,64 

55 92 24 55,61 30 0,94 556 55,10 1,18 1951,4 0,73 

57 97 28 53,69 35 1,08 526 56,89 1,22 1949,6 0,57 

59 106 38 55,12 47 1,47 491 59,09 1,26 1947,4 0,41 

61 114 46 55,18 58 1,80 444 62,35 1,33 1944,2 0,30 

63 114 46 54,60 58 1,79 386 66,85 1,47 1939,7 0,26 

65 100 31 55,79 40 1,25 329 72,06 1,62 1934,4 0,32 

67 77 9 58,88 12 0,38 289 76,25 1,76 1930,2 0,99 

69 80 11 60,68 16 0,50 276 77,66 1,78 1928,8 0,75 

71 83 15 56,63 20 0,62 260 79,58 1,78 1926,9 0,53 

73 104 36 56,73 47 1,45 240 82,15 1,81 1924,4 0,21 

75 101 33 57,24 44 1,35 194 89,10 2,11 1917,4 0,18 

77 100 32 59,01 43 1,35 150 97,31 2,44 1909,2 0,15 

79 80 12 56,56 16 0,49 107 108,27 3,04 1898,2 0,27 

81 79 11 59,81 15 0,45 91 113,46 3,19 1893,0 0,27 

83 101 32 61,16 46 1,43 77 119,05 3,19 1887,5 0,07 

85 85 17 59,50 23 0,70 31 148,52 5,49 1858,0 0,06 

87 74 6 57,06 8 0,25 8 191,69 28,95 1814,8 0,04 

89 66          

91 58          

93 61          

95 70          

97 92          

99 62          
210Pbsuportado            

(Bq kg-1) 68          
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Tabela 24: Atividade de 210Pbexc, Idade e taxa de assoreamento das fatias de 

sedimento do testemunho BG-14: 

Modelo CIC 

Profundidade 210Pb Ln 210Pb excesso Ln Idade Incerteza Data T Assoreamento 

Média (cm) (Bq kg-1) 210Pb  (Bq kg-1) 210Pb excesso (Anos) (±)   (g cm-2 ano-1) 

1 157,10 5,06 78,76 4,37 0,70 0,09 2005,80 1,83 

3 145,97 4,98 67,63 4,21 2,10 0,26 2004,40 1,83 

5 135,69 4,91 57,35 4,05 3,50 0,44 2003,00 1,83 

7 128,56 4,86 50,22 3,92 4,91 0,62 2001,59 1,83 

9 154,90 5,04 76,56 4,34 6,31 0,79 2000,19 1,83 

11 123,20 4,81 44,86 3,80 7,71 0,97 1998,79 1,83 

13 149,48 5,01 71,13 4,26 9,11 1,15 1997,39 1,83 

15 112,46 4,72 34,11 3,53 10,51 1,32 1995,99 1,83 

17 112,56 4,72 34,21 3,53 11,92 1,50 1994,58 1,83 

19 119,96 4,79 41,62 3,73 13,32 1,68 1993,18 1,83 

21 120,55 4,79 42,20 3,74 14,72 1,85 1991,78 1,83 

23 100,13 4,61 21,78 3,08 16,12 2,03 1990,38 1,83 

25 96,62 4,57 18,28 2,91 17,52 2,21 1988,98 1,83 

27 106,03 4,66 27,68 3,32 18,93 2,38 1987,57 1,83 

29 115,37 4,75 37,03 3,61 20,33 2,56 1986,17 1,83 

31 120,99 4,80 42,64 3,75 21,73 2,74 1984,77 1,83 

33 112,78 4,73 34,43 3,54 23,13 2,91 1983,37 1,83 

35 110,40 4,70 32,06 3,47 24,53 3,09 1981,97 1,83 

37 116,86 4,76 38,52 3,65 25,94 3,27 1980,56 1,83 

51 116,10 4,75 37,76 3,63 35,75 4,50 1970,75 1,83 

55 120,40 4,79 42,06 3,74 38,55 4,85 1967,95 1,83 

57 112,48 4,72 34,13 3,53 39,95 5,03 1966,55 1,83 

59 92,82 4,53 14,47 2,67 41,36 5,21 1965,14 1,83 

65 86,51 4,46 8,17 2,10 45,56 5,74 1960,94 1,83 

67 87,90 4,48 9,56 2,26 46,96 5,91 1959,54 1,83 

69 83,15 4,42 4,81 1,57 48,37 6,09 1958,13 1,83 

71 87,47 4,47 9,13 2,21 49,77 6,27 1956,73 1,83 

73 95,48 4,56 17,14 2,84 51,17 6,44 1955,33 1,83 

75 92,68 4,53 14,34 2,66 52,57 6,62 1953,93 1,83 

77 97,17 4,58 18,83 2,94 53,97 6,80 1952,53 1,83 

79 95,94 4,56 17,60 2,87 55,38 6,97 1951,12 1,83 

81 86,98 4,47 8,64 2,16 56,78 7,15 1949,72 1,83 

83 90,74 4,51 12,40 2,52 58,18 7,32 1948,32 1,83 

85 69,51 4,24       

87 71,77 4,27       

89 76,22 4,33       

91 76,74 4,34       

93 73,21 4,29       

95 82,83 4,42       

97 83,44 4,42       

99 93,03 4,53       
210Pb suportado 78,34        

(Bq kg-1)          
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Tabela 25: Atividade de 210Pbexc, Idade e taxa de assoreamento das fatias de sedimento do testemunho BG-28: 

 

BG-28/Modelo CRS 

Profundidade 210Pb 210Pb Excesso Umidade 210Pb Fluxo 210Pb Inventário Idade Incerteza Data T Assoreamento 

Média (cm) (Bq kg-1) (Bq kg-1) (%) (mBq cm-2) (mBq cm-2 ano-1) (mBq cm-2) (Anos) (±)  (g cm-2 ano-1) 

1 85,0 57,5 73,60 101,1 3,14 1825 0,00 0,55 2006,5 0,99 

3 137,6 110,1 73,29 192,6 5,99 1724 1,83 0,56 2004,7 0,49 

5 114,3 86,7 73,80 153,0 4,76 1531 5,64 0,58 2000,9 0,55 

7 86,1 58,6 74,32 104,2 3,24 1378 9,03 0,61 1997,5 0,73 

9 75,4 47,9 73,70 84,3 2,62 1274 11,55 0,63 1994,9 0,83 

13 71,3 43,7 72,40 75,4 2,34 1190 13,76 0,64 1992,7 0,85 

15 61,6 34,1 71,54 58,0 1,80 1114 15,86 0,66 1990,6 1,02 

17 55,0 27,4 69,30 44,9 1,40 1056 17,58 0,67 1988,9 1,20 

27 69,9 42,4 72,31 73,0 2,27 1009 19,06 0,68 1987,4 0,74 

29 66,7 39,1 71,70 66,7 2,07 936 21,48 0,67 1985,0 0,74 

31 59,8 32,3 71,19 54,6 1,70 869 23,85 0,65 1982,6 0,84 

33 61,0 33,5 72,35 57,7 1,80 814 25,94 0,66 1980,6 0,76 

35 69,4 41,9 70,39 69,8 2,17 757 28,31 0,67 1978,2 0,56 

37 64,4 36,8 73,46 64,6 2,01 687 31,42 0,68 1975,1 0,58 

39 60,5 32,9 73,54 57,8 1,80 622 34,60 0,70 1971,9 0,59 

41 61,3 33,7 73,90 59,6 1,85 564 37,73 0,73 1968,8 0,52 

43 57,3 29,8 74,21 52,8 1,64 505 41,32 0,76 1965,2 0,53 

45 57,0 29,5 74,92 53,0 1,65 452 44,87 0,80 1961,6 0,48 

47 48,0 20,5 74,19 36,3 1,13 399 48,88 0,85 1957,6 0,61 

49 49,5 21,9 74,20 38,9 1,21 363 51,95 0,88 1954,5 0,51 

51 61,4 33,9 71,00 57,1 1,78 324 55,60 0,94 1950,9 0,30 

53 58,7 31,1 67,73 49,6 1,54 267 61,85 0,97 1944,7 0,27 

55 39,2 11,6 70,44 19,4 0,60 217 68,47 1,01 1938,0 0,58 
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57 53,2 25,6 72,51 44,3 1,38 198 71,49 1,16 1935,0 0,24 

59 48,4 20,9 72,35 36,0 1,12 153 79,65 1,30 1926,9 0,23 

61 42,8 15,3 68,32 24,6 0,76 117 88,26 1,33 1918,2 0,24 

63 37,1 9,6 91,68 22,1 0,69 93 95,82 1,53 1910,7 0,30 

65 36,9 9,3 67,95 14,9 0,46 71 104,59 1,74 1901,9 0,23 

67 42,2 14,7 67,26 23,2 0,72 56 112,24 1,92 1894,3 0,12 

69 35,4 7,9 69,54 13,0 0,40 32 129,55 1,96 1877,0 0,13 

71 39,6 12,1 68,43 19,5 0,61 19 145,94 1,67 1860,6 0,05 

73 31,2          

75 31,8          

77 24,8          

79 25,6          

81 28,1          

83 35,0          

85 30,0          

87 29,1          

89 21,0          

91 29,6          

93 24,7          

97 22,2          

99 24,9          
210Pb           

suportado 27,5          

(Bq kg-1)           
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Tabela 26: Resultados da determinação de Cr, Cu e Pb em soluções em branco: 

Concentração (mg L-1) Solução 
52Cr 52Cr (H2) 

53Cr  63Cu 65Cu 206Pb 207Pb  208Pb  

Branco 1 0,0313 0,1353 2,5958 0,0000 0,0000 0,0014 0,0000 0,0000 

Branco 2 0,0323 0,1458 3,0401 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Branco 3 0,0316 0,1556 3,3966 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Branco 4 0,0280 0,1394 3,1078 0,0000 0,0000 0,0044 0,0029 0,0000 

Branco 5 0,0325 0,1645 3,8749 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Branco 6 0,0292 0,1756 3,9408 0,0000 0,0000 0,6890 0,7395 0,7133 

Branco 7 0,0269 0,1571 3,7047 0,0000 0,0000 0,1469 0,1565 0,1505 

Branco 8 0,0200 0,1269 2,2460 0,0018 0,0009 0,0601 0,0673 0,0594 

Branco 9 0,0202 0,1277 2,4647 0,0000 0,0000 0,0199 0,0244 0,0175 

Branco 10 0,0131 0,0220 0,3775 0,0000 0,0000 0,0323 0,0381 0,0312 

Branco 11 0,0152 0,0816 1,6274 0,0000 0,0000 0,0598 0,0766 0,0644 

Branco 12 0,0131 0,0225 0,3509 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Branco 13 0,0270 0,0660 1,9100 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Branco 14 0,0280 0,0770 2,1800 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Branco 15 0,0370 0,0930 2,2500 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Branco 16 0,0250 0,0810 2,3600 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Branco 17 0,0250 0,0960 2,7200 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 

Média 0,0256 0,1098 2,4793 0,0001 0,0001 0,0596 0,0650 0,0610 
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Tabela 27: Resultados da determinação de Cr, Cu e Pb no testemunho BG-08: 

BG-08 

Profundidade Concentração (µg  L-1) 

(cm) 52Cr  52Cr (H2) 
63Cu  65Cu 206Pb  207Pb  208Pb  

1 48,58 50,94 37,98 36,71 47,01 49,55 48,51 

3 48,91 50,81 38,35 36,96 41,33 43,23 42,26 

5 48,71 49,56 38,11 36,55 52,30 55,16 53,78 

7 47,79 49,02 38,08 36,28 38,97 40,85 40,21 

9 48,08 48,64 39,49 37,83 38,72 40,19 39,56 

11 46,67 48,75 38,84 37,44 38,13 39,86 39,33 

13 48,47 50,02 38,54 36,98 39,85 41,71 40,80 

15 46,43 48,21 35,33 33,76 35,94 37,53 36,87 

17 47,14 49,29 37,19 35,70 38,39 40,05 39,34 

19 47,64 49,37 36,95 35,42 38,25 39,86 39,10 

21 49,72 51,66 48,30 46,89 40,03 41,97 41,25 

23 51,17 49,43 41,59 39,78 40,34 42,19 41,27 

25 52,24 51,67 40,43 38,53 41,04 42,87 42,03 

27 54,45 54,33 43,25 41,47 41,56 43,39 42,56 

29 54,26 53,51 40,87 39,24 43,92 45,95 45,01 

31 55,62 55,63 43,91 42,16 44,62 46,73 46,08 

33 52,97 53,14 40,49 38,96 45,24 47,32 46,28 

35 51,19 50,85 42,05 40,44 43,19 45,11 44,22 

37 57,20 56,49 46,75 45,02 47,54 49,95 48,68 

39 55,48 55,66 41,69 40,35 49,32 51,82 50,64 

41 60,49 59,38 47,10 45,85 59,32 62,72 61,16 

43 24,24 24,60 22,50 22 S S S 

45 56,88 54,52 41,91 40,44 59,51 62,62 61,03 

47 61,76 60,06 49,40 48,00 61,17 64,03 62,48 

49 52,87 51,45 40,81 39,55 69,97 73,17 71,29 

51 57,51 56,42 49,88 48,78 66,34 69,55 68,08 

53 62,27 60,80 50,10 48,69 69,05 72,81 71,16 

55 56,99 55,43 46,90 45,57 62,32 65,99 64,26 

57 59,82 58,74 74,70 73,31 63,19 66,34 64,62 

59 56,54 53,15 48,30 46,91 55,83 58,99 57,56 

61 58,37 54,77 46,50 45,01 57,83 61,05 59,53 

63 62,63 59,53 49,36 47,89 57,00 59,67 58,45 

65 63,43 60,85 45,99 44,51 61,33 64,94 63,21 

67 31,74 32,50 18,10 17,40 S S S 

69 64,35 61,21 51,89 50,80 57,23 59,61 58,71 

71 62,22 59,64 42,34 41,01 54,34 57,14 55,93 

73 61,70 58,19 47,94 46,43 52,03 54,47 53,27 

75 61,10 57,35 47,52 46,16 49,96 52,24 50,98 

77 60,72 56,42 48,45 47,06 51,20 53,57 52,53 

79 62,40 58,02 50,86 49,40 54,02 56,80 55,58 

81 61,47 60,13 44,38 43,09 57,29 59,66 58,54 

83 62,49 58,92 38,94 37,51 54,85 57,92 56,41 

85 68,11 72,39 43,70 42,09 56,49 59,01 57,86 
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87 62,06 65,01 40,76 39,43 53,68 56,53 55,07 

89 61,73 69,78 38,34 36,91 57,50 60,29 58,80 

91 64,03 60,46 37,84 36,47 52,67 55,12 53,93 

93 63,37 71,03 39,06 37,44 56,18 58,75 57,56 

95 64,32 73,04 40,68 39,24 58,52 61,19 59,78 

97 63,74 60,08 36,08 34,74 61,98 65,05 63,46 

99 49,05 44,43 29,07 27,77 43,27 45,31 44,52 

 

S = saturação do detector devido às altas concentrações do elemento 
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Tabela 28: Resultados da determinação de Cr, Cu e Pb no testemunho BG-14: 

BG-14 

Profundidade Concentração (µg L-1) 

(cm) 52Cr  52Cr (H2) 
63Cu  65Cu 206Pb  207Pb  208Pb  

1 48,91 45,61 41,76 39,66 34,09 35,75 34,87 

3 40,83 38,87 38,81 37,32 30,28 31,40 30,96 

5 39,77 38,39 35,12 33,88 29,16 30,29 29,92 

7 39,41 38,40 32,72 31,41 27,98 28,91 28,53 

9 42,57 42,86 34,24 32,94 31,47 32,62 32,35 

11 34,23 34,39 27,53 26,35 25,00 25,76 25,42 

13 47,11 48,41 37,31 36,01 34,79 36,05 35,86 

15 42,48 43,47 31,86 30,57 30,42 31,36 31,24 

17 49,55 51,55 38,16 36,60 36,39 37,65 37,07 

19 49,79 51,14 39,18 37,67 35,93 37,28 37,01 

21 63,35 63,92 51,16 49,02 43,56 45,35 44,37 

23 49,47 49,12 37,88 36,24 31,44 32,72 32,15 

25 48,99 49,26 38,53 36,78 30,79 31,85 31,53 

27 46,24 46,17 36,43 34,75 28,87 29,96 29,49 

29 49,50 49,26 37,65 35,91 30,12 31,32 30,93 

31 53,21 55,06 38,18 36,63 29,90 30,88 30,63 

33 54,77 56,76 40,55 38,88 30,87 31,83 31,59 

35 51,65 53,12 39,36 37,76 29,09 30,07 29,61 

37 52,78 54,42 39,16 37,29 29,45 30,51 30,17 

39 56,08 58,25 41,35 39,66 31,35 32,39 32,03 

41 55,83 58,50 43,17 41,08 32,39 33,39 32,92 

43 54,33 56,53 39,19 37,38 30,41 31,52 31,16 

45 56,99 59,20 43,72 41,67 32,63 33,93 33,48 

47 53,77 55,25 41,36 39,47 31,27 32,56 31,99 

49 53,85 50,40 40,71 38,58 32,43 33,63 33,14 

51 61,62 64,43 46,76 44,84 35,03 36,33 35,82 

53 60,02 62,21 45,69 43,87 33,80 35,06 34,60 

55 61,76 64,22 41,42 39,46 34,42 35,64 35,11 

57 64,51 66,84 43,49 41,68 36,67 38,12 37,49 

59 62,13 64,13 44,00 42,13 35,86 37,22 36,70 

61 59,15 60,82 41,64 39,74 32,67 33,83 33,35 

63 63,61 65,07 43,09 41,22 35,39 36,83 36,36 

65 63,36 64,55 42,03 40,23 35,42 36,77 36,25 

67 62,57 63,69 41,99 40,28 34,71 35,90 35,45 

69 64,20 65,92 41,15 39,33 35,05 36,56 35,93 

71 65,25 66,00 42,20 40,37 35,49 36,49 35,99 

73 66,24 67,11 42,86 41,01 36,09 37,38 36,88 

75 63,14 63,37 41,62 39,83 34,80 36,04 35,59 

77 58,04 59,10 38,22 36,60 32,32 33,30 32,94 

79 62,65 63,44 40,84 38,94 34,80 35,87 35,52 

81 61,25 61,72 40,01 38,29 33,65 34,60 34,18 
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83 55,62 56,77 35,82 34,47 30,28 31,22 30,66 

85 57,65 58,85 35,97 34,34 31,45 32,43 32,16 

87 57,48 58,86 36,65 35,00 31,54 32,66 32,26 

89 61,09 62,51 37,82 35,94 31,95 32,81 32,43 

91 57,69 58,86 36,35 34,56 30,09 31,00 30,76 

93 59,38 60,41 37,35 35,70 30,90 31,78 31,40 

95 59,42 59,34 36,55 34,80 29,96 30,95 30,81 

97 72,17 72,53 39,06 37,21 57,23 60,35 59,00 

99 55,69 52,44 35,14 33,29 33,23 34,46 34,11 
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Tabela 29: Resultados da determinação de Cr, Cu e Pb no testemunho BG-28: 

BG-28 

Profundidade Concentração (µg L-1) 

(cm) 52Cr 52Cr (H2) 
63Cu 65Cu 206Pb 207Pb 208Pb 

1 104,57 115,76 51,03 48,90 57,98 61,05 59,50 

3 103,90 82,21 43,60 42,00 60,80 62,95 S 

5 125,90 104,21 45,20 43,20 69,70 72,65 S 

7 154,90 131,21 45,00 43,40 56,60 58,55 S 

9 146,90 123,21 44,80 43,30 55,20 57,45 S 

11 174,90 149,21 49,10 47,20 59,50 61,35 S 

13 143,90 121,21 42,20 40,40 51,60 53,55 S 

15 134,90 114,21 40,30 38,50 54,60 56,05 S 

17 139,90 120,21 37,60 35,90 44,30 45,45 S 

19 79,20 62,71 20,70 19,10 49,20 50,55 S 

21 70,10 55,41 18,90 17,40 44,40 45,85 S 

23 300,90 275,21 69,90 68,30 58,10 59,55 S 

25 301,90 275,21 68,40 67,20 54,10 55,75 S 

27 297,90 271,21 68,40 67,40 53,90 55,75 S 

29 313,90 286,21 68,60 67,30 54,20 55,85 S 

31 223,90 202,21 53,30 51,50 56,00 57,75 S 

33 180,90 161,21 46,60 45,20 44,90 45,75 44,09 

35 172,90 155,21 43,80 42,30 47,40 48,25 S 

37 150,90 136,21 35,60 33,50 46,80 48,35 S 

39 99,90 84,21 28,80 26,60 43,20 44,55 43,59 

41 90,70 69,11 27,10 24,50 40,20 41,35 39,99 

43 63,00 41,71 20,90 18,50 34,20 35,05 34,29 

45 77,20 61,91 20,50 17,70 39,80 40,75 39,79 

47 71,40 57,71 20,40 18,00 44,90 46,25 S 

49 68,18 73,74 22,59 20,62 32,45 34,05 33,46 

51 59,70 43,41 20,20 17,90 42,60 43,75 42,89 

53 58,80 42,31 20,00 17,70 43,90 44,85 S 

55 55,70 39,91 20,30 18,00 44,00 44,85 43,29 

57 47,50 33,21 19,70 17,50 41,40 42,45 41,39 

59 51,80 40,21 19,10 16,80 42,00 42,85 41,99 

61 42,94 43,80 19,70 17,40 42,70 43,75 S 

63 43,64 45,70 20,50 18,40 44,50 45,25 S 

65 44,54 46,30 20,20 18,20 45,00 46,25 S 

67 42,94 45,60 19,00 16,90 42,80 43,35 42,19 

69 44,04 45,90 18,50 16,50 42,40 43,45 42,59 

71 45,34 47,60 18,40 16,40 43,60 44,75 43,39 

73 41,74 43,40 16,20 14,20 40,40 41,55 40,29 

75 45,04 47,80 16,80 14,80 45,30 46,55 S 

77 42,14 44,20 15,40 13,60 41,00 42,35 41,29 

79 42,14 44,60 15,40 13,50 41,20 42,05 40,89 

81 38,64 39,20 13,90 11,90 44,10 45,45 S 

83 40,54 40,80 13,60 11,80 39,80 40,55 39,59 

85 43,14 44,40 13,80 12,10 50,40 52,05 S 
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87 41,94 43,00 13,60 11,90 41,00 42,05 41,19 

89 40,74 42,00 13,30 11,60 43,30 44,35 42,89 

91 43,04 44,60 12,70 11,20 45,00 45,95 S 

93 41,34 42,70 13,10 11,50 39,50 40,05 39,19 

95 40,54 42,00 11,90 10,40 37,10 37,55 36,89 

97 41,74 43,20 12,40 10,90 41,90 43,05 41,99 

99 51,62 46,93 13,95 12,64 28,93 29,84 29,46 

 

S = saturação do detector devido às altas concentrações do elemento 
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Tabela 30:Resultados de Cr, Cu e Pb nos sedimentos do testemunho BG-08 

BG-08 

Profundidade Massa sedimento Conc solução análise (µg L-1) Concentração (µg g-1) 

(cm)  seco (g) Cr Cu Pb Cr  Cu Pb 

1 0,2514 48,58 37,98 47,01 125,23 60,44 74,79 

3 0,2565 48,91 38,35 41,33 123,56 59,80 64,46 

5 0,2395 48,71 38,11 52,30 131,78 63,64 87,34 

7 0,2559 47,79 38,08 38,97 121,02 59,52 60,92 

9 0,2545 48,08 39,49 38,72 122,41 62,07 60,85 

11 0,2529 46,67 38,84 38,13 119,58 61,44 60,31 

13 0,2560 48,47 38,54 39,85 122,68 60,22 62,27 

15 0,2565 46,43 35,33 35,94 117,30 55,10 56,05 

17 0,2554 47,14 37,19 38,39 119,60 58,25 60,13 

19 0,2505 47,64 36,95 38,25 123,24 59,00 61,08 

21 0,2582 49,72 48,30 40,03 124,77 74,83 62,01 

23 0,2576 51,17 41,59 40,34 128,73 64,58 62,65 

25 0,2594 52,24 40,43 41,04 130,51 62,34 63,28 

27 0,2560 54,45 43,25 41,56 137,83 67,57 64,94 

29 0,2563 54,26 40,87 43,92 137,18 63,79 68,55 

31 0,2524 55,62 43,91 44,62 142,79 69,59 70,72 

33 0,2580 52,97 40,49 45,24 133,04 62,77 70,15 

35 0,2581 51,19 42,05 43,19 128,52 65,16 66,94 

37 0,2562 57,20 46,75 47,54 144,67 72,99 74,22 

39 0,2534 55,48 41,69 49,32 141,86 65,82 77,85 

41 0,2578 60,49 47,10 59,32 152,05 73,08 92,04 

45 0,2544 56,88 41,91 59,51 144,89 65,90 93,57 

47 0,2558 61,76 49,40 61,17 156,44 77,26 95,66 

49 0,2539 52,87 40,81 69,97 134,94 64,29 110,24 

51 0,2579 57,51 49,88 66,34 144,51 77,37 102,89 

53 0,2593 62,27 50,10 69,05 155,63 77,28 106,52 

55 0,2553 56,99 46,90 62,32 144,65 73,48 97,64 

57 0,2523 59,82 74,70 63,19 153,65 118,42 100,18 

59 0,2550 56,54 48,30 55,83 143,68 75,76 87,57 

61 0,2581 58,37 46,50 57,83 146,55 72,07 89,63 

63 0,2594 62,63 49,36 57,00 156,45 76,11 87,89 

65 0,2572 63,43 45,99 61,33 159,81 71,53 95,37 

69 0,2580 64,35 51,89 57,23 161,62 80,45 88,73 

71 0,2552 62,22 42,34 54,34 157,98 66,37 85,16 

73 0,2533 61,70 47,94 52,03 157,84 75,70 82,17 

75 0,2532 61,10 47,52 49,96 156,37 75,07 78,92 

77 0,2575 60,72 48,45 51,20 152,79 75,27 79,53 

79 0,2556 62,40 50,86 54,02 158,20 79,59 84,53 

81 0,2597 61,50 44,38 57,29 153,45 68,35 88,23 

83 0,2543 62,49 38,94 54,85 159,24 61,25 86,28 

85 0,2562 68,10 43,70 56,49 172,24 68,23 88,20 

87 0,2577 62,10 40,76 53,68 156,15 63,27 83,33 

89 0,2554 61,70 38,34 57,50 156,55 60,05 90,05 

91 0,2547 64,03 37,84 52,67 162,91 59,43 82,71 

93 0,2581 63,40 39,06 56,18 159,18 60,53 87,07 

95 0,2590 64,30 40,68 58,52 160,87 62,83 90,37 

97 0,2514 63,74 36,08 61,98 164,28 57,41 98,61 
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99 0,2515 49,05 29,07 43,27 126,39 46,24 68,81 
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Tabela 31: Resultados de Cr, Cu e Pb nos sedimentos do testemunho BG-14 

BG-14 

Profundidade Massa sedimento Conc solução análise (µg L-1) Concentração (µg g-1) 

(cm)  seco (g) Cr Cu Pb Cr  Cu Pb 

1 0,2571 48,91 41,76 34,09 123,27 64,97 53,04 

3 0,2560 40,83 38,81 30,28 103,36 60,64 47,31 

5 0,2562 39,77 35,12 29,16 100,58 54,82 45,52 

7 0,2290 39,41 32,72 27,98 111,52 57,15 48,86 

9 0,2520 42,57 34,24 31,47 109,47 54,35 49,96 

11 0,1898 34,23 27,53 25,00 116,86 58,02 52,69 

13 0,2593 47,11 37,31 34,79 117,73 57,55 53,67 

15 0,2273 42,48 31,86 30,42 121,11 56,06 53,53 

17 0,2582 49,55 38,16 36,39 124,35 59,12 56,38 

19 0,2558 49,79 39,18 35,93 126,12 61,27 56,18 

21 0,2593 63,35 51,16 43,56 158,31 78,91 67,20 

23 0,2598 49,47 37,88 31,44 123,40 58,32 48,41 

25 0,2543 48,99 38,53 30,79 124,82 60,61 48,42 

27 0,2402 46,24 36,43 28,87 124,76 60,66 48,08 

29 0,2503 49,50 37,65 30,12 128,14 60,17 48,13 

31 0,2596 53,21 38,18 29,90 132,82 58,83 46,06 

33 0,2583 54,77 40,55 30,87 137,40 62,79 47,80 

35 0,2510 51,65 39,36 29,09 133,35 62,73 46,36 

37 0,2545 52,78 39,16 29,45 134,40 61,55 46,28 

45 0,2555 56,99 43,72 32,63 144,54 68,45 51,08 

51 0,2537 61,62 46,76 35,03 157,38 73,72 55,23 

53 0,2574 60,02 45,69 33,80 151,10 71,00 52,52 

55 0,2581 61,76 41,42 34,42 155,06 64,19 53,34 

57 0,2547 64,51 43,49 36,67 164,11 68,31 57,59 

59 0,2548 62,13 44,00 35,86 158,02 69,07 56,30 

61 0,2525 59,15 41,64 32,67 151,79 65,97 51,76 

63 0,2586 63,61 43,09 35,39 159,39 66,65 54,75 

65 0,2595 63,36 42,03 35,42 158,22 64,79 54,59 

67 0,2522 62,57 41,99 34,71 160,78 66,61 55,06 

69 0,2584 64,20 41,15 35,05 161,01 63,69 54,25 

71 0,2578 65,25 42,20 35,49 164,00 65,48 55,07 

73 0,2552 66,24 42,86 36,09 168,19 67,18 56,56 

75 0,2594 63,14 41,62 34,80 157,72 64,18 53,66 

77 0,2532 58,04 38,22 32,32 148,53 60,38 51,07 

79 0,2509 62,65 40,84 34,80 161,81 65,11 55,48 

81 0,2544 61,25 40,01 33,65 156,02 62,91 52,90 

83 0,2501 55,62 35,82 30,28 144,10 57,29 48,43 

85 0,2571 57,65 35,97 31,45 145,30 55,97 48,94 

87 0,2510 57,48 36,65 31,54 148,41 58,41 50,26 

89 0,2586 61,09 37,82 31,95 153,08 58,50 49,42 

91 0,2537 57,69 36,35 30,09 147,34 57,30 47,45 

93 0,2508 59,38 37,35 30,90 153,42 59,57 49,28 

95 0,2533 59,42 36,55 29,96 152,01 57,72 47,32 

97 0,2583 72,17 39,06 57,23 181,04 60,48 88,62 

99 0,2574 55,69 35,14 33,23 140,21 54,61 51,64 

 

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0710731/CA



 

 

127 

Tabela 32:Resultados de Cr, Cu e Pb nos sedimentos do testemunho BG-28. 

BG-28 

Profundidade Massa sedimento Conc solução análise (µg L-1) Concentração (µg g-1) 

(cm)  seco (g) Cr Cu Pb Cr  Cu Pb 

1 0,2566 104,60 51,03 57,98 264,15 79,54 90,38 

3 0,2595 103,90 43,60 60,80 259,45 67,20 93,72 

5 0,2559 125,90 45,20 69,70 318,81 70,65 108,96 

7 0,2514 154,90 45,00 56,60 399,26 71,60 90,06 

9 0,2572 146,90 44,80 55,20 370,11 69,67 85,85 

11 0,2540 174,90 49,10 59,50 446,20 77,32 93,71 

13 0,2529 143,90 42,20 51,60 368,71 66,74 81,62 

15 0,2522 134,90 40,30 54,60 346,61 63,92 86,60 

17 0,2592 139,90 37,60 44,30 349,75 58,02 68,37 

19 0,2535 79,20 20,70 49,20 202,45 32,66 77,64 

21 0,2532 70,10 18,90 44,40 179,40 29,86 70,15 

23 0,2555 300,90 69,90 58,10 763,14 109,43 90,97 

25 0,2530 301,90 68,40 54,10 773,25 108,14 85,54 

27 0,2567 297,90 68,40 53,90 752,00 106,58 84,00 

29 0,2576 313,90 68,60 54,20 789,62 106,52 84,17 

31 0,2553 223,90 53,30 56,00 568,30 83,51 87,75 

33 0,2514 180,90 46,60 44,90 466,28 74,14 71,45 

35 0,2561 172,90 43,80 47,40 437,48 68,41 74,04 

37 0,2547 150,90 35,60 46,80 383,92 55,91 73,50 

39 0,2521 99,90 28,80 43,20 256,78 45,69 68,55 

41 0,2550 90,70 27,10 40,20 230,48 42,51 63,07 

43 0,2212 63,00 20,90 34,20 184,56 37,79 61,85 

45 0,2593 77,20 20,50 39,80 192,93 31,62 61,40 

47 0,2506 71,40 20,40 44,90 184,63 32,56 71,67 

49 0,2549 68,20 22,59 32,45 173,38 35,44 50,93 

51 0,2583 59,70 20,20 42,60 149,77 31,28 65,98 

53 0,2571 58,80 20,00 43,90 148,20 31,11 68,31 

55 0,2550 55,70 20,30 44,00 141,54 31,84 69,03 

57 0,2548 47,50 19,70 41,40 120,80 30,92 65,00 

59 0,2557 51,80 19,10 42,00 131,27 29,88 65,71 

61 0,2592 42,94 19,70 42,70 107,36 30,40 65,90 

63 0,2540 43,64 20,50 44,50 111,34 32,28 70,09 

65 0,2555 44,54 20,20 45,00 112,97 31,62 70,46 

67 0,2569 42,94 19,00 42,80 108,32 29,58 66,65 

69 0,2580 44,04 18,50 42,40 110,62 28,68 65,74 

71 0,2578 45,34 18,40 43,60 113,98 28,55 67,66 

73 0,2573 41,74 16,20 40,40 105,13 25,18 62,81 

75 0,2525 45,04 16,80 45,30 115,60 26,61 71,77 

77 0,2581 42,14 15,40 41,00 105,81 23,87 63,55 

79 0,2583 42,14 15,40 41,20 105,73 23,85 63,81 

81 0,2593 38,64 13,90 44,10 96,57 21,44 68,04 

83 0,2586 40,54 13,60 39,80 101,60 21,03 61,57 

85 0,2574 43,14 13,80 50,40 108,61 21,44 78,33 

87 0,2554 41,94 13,60 41,00 106,42 21,30 64,22 

89 0,2593 40,74 13,30 43,30 101,82 20,52 66,80 

91 0,2597 43,04 12,70 45,00 107,40 19,56 69,32 

93 0,2527 41,34 13,10 39,50 106,02 20,73 62,53 

95 0,2553 40,54 11,90 37,10 102,91 18,64 58,13 
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97 0,2565 41,74 12,40 41,90 105,46 19,34 65,35 

99 0,2576 51,62 13,95 28,93 129,84 21,66 44,92 
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Tabela 33: Fluxo de Cr, Cu e Pb nos sedimentos do testemunho BG-08:  

BG-08 

Profundidade Data Concentração (µg.g-1) T Assoremento Fluxo Fluxo Fluxo 

(cm) (Anos) Cr Cu Pb (g/cm2.ano) Cr (µg/cm2.ano) Cu (µg/cm2.ano) Pb (µg/cm2.ano) 

1 2006,5 125,23 60,44 74,79 0,62 77,73 37,51 46,42 

3 2004,7 123,56 59,80 64,46 0,67 82,52 39,94 43,05 

5 2002,9 131,78 63,64 87,34 0,66 87,20 42,11 57,80 

7 2001,1 121,02 59,52 60,92 0,62 75,48 37,13 38,00 

9 1999,3 122,41 62,07 60,85 0,70 85,87 43,54 42,69 
11 1997,7 119,58 61,44 60,31 0,66 78,40 40,28 39,54 

13 1995,8 122,68 60,22 62,27 0,76 93,15 45,73 47,28 

15 1994,3 117,30 55,10 56,05 0,65 76,58 35,97 36,59 

17 1992,4 119,60 58,25 60,13 0,74 88,82 43,26 44,65 

19 1990,9 123,24 59,00 61,08 0,65 80,47 38,53 39,88 

21 1989,1 124,77 74,83 62,01 0,65 81,05 48,61 40,28 

23 1987,3 128,73 64,58 62,65 0,58 74,54 37,39 36,27 

25 1985,4 130,51 62,34 63,28 0,58 75,36 36,00 36,54 

27 1983,4 137,83 67,57 64,94 0,46 63,54 31,15 29,94 

29 1980,8 137,18 63,79 68,55 0,50 68,49 31,85 34,23 

31 1978,4 142,79 69,59 70,72 0,51 73,03 35,59 36,17 

33 1976,1 133,04 62,77 70,15 0,40 52,95 24,98 27,92 
35 1973,1 128,52 65,16 66,94 0,35 45,61 23,13 23,76 

37 1969,7 144,67 72,99 74,22 0,59 85,00 42,89 43,61 

39 1967,6 141,86 65,82 77,85 0,97 138,10 64,07 75,78 

41 1966,4 152,05 73,08 92,04 0,90 137,54 66,10 83,26 

45 1964,1 144,89 65,90 93,57 1,38 200,28 91,10 129,34 

47 1963,1 156,44 77,26 95,66 0,53 82,41 40,70 50,39 

49 1960,7 134,94 64,29 110,24 0,26 35,07 16,71 28,65 

51 1955,0 144,51 77,37 102,89 0,79 113,66 60,85 80,93 

53 1953,5 155,63 77,28 106,52 0,64 98,95 49,14 67,73 

55 1951,4 144,65 73,48 97,64 0,73 105,29 53,48 71,07 

57 1949,6 153,65 118,4 100,18 0,57 88,32 68,07 57,58 

59 1947,4 143,68 75,76 87,57 0,41 58,47 30,83 35,64 
61 1944,2 146,55 72,07 89,63 0,30 43,98 21,63 26,90 

63 1939,7 156,45 76,11 87,89 0,26 40,52 19,71 22,76 

65 1934,4 159,81 71,53 95,37 0,32 51,91 23,23 30,98 

69 1928,8 161,62 80,45 88,73 0,75 121,54 60,50 66,73 

71 1926,9 157,98 66,37 85,16 0,53 83,18 34,94 44,84 

73 1924,4 157,84 75,70 82,17 0,21 32,85 15,76 17,10 

75 1917,4 156,37 75,07 78,92 0,18 28,37 13,62 14,32 

77 1909,2 152,79 75,27 79,53 0,15 22,38 11,03 11,65 

79 1898,2 158,20 79,59 84,53 0,27 42,86 21,56 22,90 

81 1893,0 153,45 68,35 88,23 0,27 41,32 18,41 23,76 

83 1887,5 159,24 61,25 86,28 0,07 11,70 4,50 6,34 

85 1857,98 172,24 68,23 88,20 0,06 9,95 3,94 5,10 
87 1814,81 156,15 63,27 83,33 0,04 6,34 2,57 3,38 

89   156,55 60,05 90,05     

91   162,91 59,43 82,71     

93   159,18 60,53 87,07     

95   160,87 62,83 90,37     

97   164,28 57,41 98,61     

99   126,39 46,24 68,81     
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Tabela 34:Fluxo de Cr, Cu e Pb nos sedimentos do testemunho BG-14: 

BG-14 

Profundidade Data Concentração (µg.g-1) T Assoremento Fluxo Fluxo Fluxo 

(cm) (Anos) Cr Cu Pb (g/cm2.ano) Cr (µg/cm2.ano) Cu (µg/cm2.ano) Pb (µg/cm2.ano) 

1 2005,80 123,27 64,97 53,04 1,83 225,80 119,00 97,15 

3 2004,40 103,36 60,64 47,31 1,83 189,32 111,08 86,66 

5 2003,00 100,58 54,82 45,52 1,83 184,24 100,43 83,38 

7 2001,59 111,52 57,15 48,86 1,83 204,28 104,68 89,51 

9 2000,19 109,47 54,35 49,96 1,83 200,52 99,56 91,51 
11 1998,79 116,86 58,02 52,69 1,83 214,05 106,27 96,51 

13 1997,39 117,73 57,55 53,67 1,83 215,65 105,42 98,31 

15 1995,99 121,11 56,06 53,53 1,83 221,85 102,69 98,05 

17 1994,58 124,35 59,12 56,38 1,83 227,78 108,30 103,27 

19 1993,18 126,12 61,27 56,18 1,83 231,02 112,23 102,91 

21 1991,78 158,31 78,91 67,20 1,83 289,98 144,55 123,09 

23 1990,38 123,40 58,32 48,41 1,83 226,04 106,83 88,68 

25 1988,98 124,82 60,61 48,42 1,83 228,65 111,02 88,70 

27 1987,57 124,76 60,66 48,08 1,83 228,53 111,11 88,06 

29 1986,17 128,14 60,17 48,13 1,83 234,72 110,21 88,17 

31 1984,77 132,82 58,83 46,06 1,83 243,30 107,76 84,38 

33 1983,37 137,40 62,79 47,80 1,83 251,69 115,02 87,57 
35 1981,97 133,35 62,73 46,36 1,83 244,26 114,90 84,91 

37 1980,56 134,40 61,55 46,28 1,83 246,18 112,74 84,77 

51 1970,75 157,38 73,72 55,23 1,83 288,28 135,04 101,16 

55 1967,95 155,06 64,19 53,34 1,83 284,03 117,59 97,71 

57 1966,55 164,11 68,31 57,59 1,83 300,62 125,12 105,49 

59 1965,14 158,02 69,07 56,30 1,83 289,45 126,53 103,13 

65 1960,94 158,22 64,79 54,59 1,83 289,82 118,67 100,00 

67 1959,54 160,78 66,61 55,06 1,83 294,51 122,00 100,85 

69 1958,13 161,01 63,69 54,25 1,83 294,92 116,67 99,37 

71 1956,73 164,00 65,48 55,07 1,83 300,41 119,94 100,87 

73 1955,33 168,19 67,18 56,56 1,83 308,09 123,05 103,61 

75 1953,93 157,72 64,18 53,66 1,83 288,91 117,56 98,29 
77 1952,53 148,53 60,38 51,07 1,83 272,07 110,60 93,54 

79 1951,12 161,81 65,11 55,48 1,83 296,40 119,26 101,62 

81 1949,72 156,02 62,91 52,90 1,83 285,80 115,24 96,91 

83 1948,32 144,10 57,29 48,43 1,83 263,96 104,94 88,72 

85   145,30 55,97 48,94         

87   148,41 58,41 50,26         

89   153,08 58,50 49,42         

91   147,34 57,30 47,45         

93   153,42 59,57 49,28         

95   152,01 57,72 47,32         

97   181,04 60,48 88,62         

99   140,21 54,61 51,64         

 

 

 

 

 

 

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0710731/CA



 

 

131 

Tabela 35: Fluxo de Cr, Cu e Pb nos sedimentos do testemunho BG-28: 

BG-28 

Profundidade Data Concentração (µg.g-1) T Assoremento Fluxo Fluxo Fluxo 

(cm) (Anos) Cr Cu Pb (g/cm2.ano) Cr  (µg/cm2.ano) Cu (µg/cm2.ano) Pb (µg/cm2.ano) 

1 2006,5 264,15 79,54 90,38 0,99 260,80 78,53 89,23 

3 2004,7 259,45 67,20 93,72 0,49 126,36 32,73 45,65 

5 2000,9 318,81 70,65 108,96 0,55 175,03 38,79 59,82 

7 1997,5 399,26 71,60 90,06 0,73 292,12 52,38 65,89 

9 1994,9 370,11 69,67 85,85 0,83 306,22 57,65 71,03 
13 1992,7 368,71 66,74 81,62 0,85 311,98 56,48 69,06 

15 1990,6 346,61 63,92 86,60 1,02 352,12 64,93 87,98 

17 1988,9 349,75 58,02 68,37 1,20 418,74 69,47 81,86 

27 1987,4 752,00 106,58 84,00 0,74 556,49 78,87 62,16 

29 1985,0 789,62 106,52 84,17 0,74 587,10 79,20 62,58 

31 1982,6 568,30 83,51 87,75 0,84 475,22 69,83 73,37 

33 1980,6 466,28 74,14 71,45 0,76 352,44 56,04 54,00 

35 1978,2 437,48 68,41 74,04 0,56 245,95 38,46 41,63 

37 1975,1 383,92 55,91 73,50 0,58 222,56 32,41 42,61 

39 1971,9 256,78 45,69 68,55 0,59 150,92 26,86 40,29 

41 1968,8 230,48 42,51 63,07 0,52 119,98 22,13 32,83 

43 1965,2 184,56 37,79 61,85 0,53 97,38 19,94 32,64 
45 1961,6 192,93 31,62 61,40 0,48 91,93 15,07 29,26 

47 1957,6 184,63 32,56 71,67 0,61 111,94 19,74 43,46 

49 1954,5 173,38 35,44 50,93 0,51 89,15 18,23 26,19 

51 1950,9 149,77 31,28 65,98 0,30 44,46 9,29 19,59 

53 1944,7 148,20 31,11 68,31 0,27 39,46 8,28 18,19 

55 1938,0 141,54 31,84 69,03 0,58 82,06 18,46 40,02 

57 1935,0 120,80 30,92 65,00 0,24 28,94 7,41 15,57 

59 1926,9 131,27 29,88 65,71 0,23 29,93 6,81 14,98 

61 1918,2 107,36 30,40 65,90 0,24 25,66 7,27 15,75 

63 1910,7 111,34 32,28 70,09 0,30 33,37 9,68 21,01 

65 1901,9 112,97 31,62 70,46 0,23 26,53 7,43 16,54 

67 1894,3 108,32 29,58 66,65 0,12 12,79 3,49 7,87 
69 1877,0 110,62 28,68 65,74 0,13 14,16 3,67 8,41 

71 1860,6 113,98 28,55 67,66 0,05 5,72 1,43 3,39 

73   105,13 25,18 62,81     

75   115,60 26,61 71,77     

77   105,81 23,87 63,55     

79   105,73 23,85 63,81     

81   96,57 21,44 68,04     

83   101,60 21,03 61,57     

85   108,61 21,44 78,33     

87   106,42 21,30 64,22     

89   101,82 20,52 66,80     

91   107,40 19,56 69,32     
93   106,02 20,73 62,53     

95   102,91 18,64 58,13     

97   105,46 19,34 65,35     

99   129,84 21,66 44,92     
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Tabela 36: Índice de geoacumulação BG-08 

BG-08 

Profundidade Data Concentração (µg g-1) Igeo 

(cm) (Anos) Cr Cu Pb Cr Cu Pb 

1 2006,5 125,23 60,44 74,79 -0,60 -0,20 -0,46 

3 2004,4 123,56 59,80 64,46 -0,62 -0,21 -0,68 

5 2002,6 131,78 63,64 87,34 -0,52 -0,12 -0,24 

7 2000,7 121,02 59,52 60,92 -0,65 -0,22 -0,76 

9 1998,6 122,41 62,07 60,85 -0,63 -0,16 -0,76 

11 1996,6 119,58 61,44 60,31 -0,66 -0,17 -0,78 

13 1994,8 122,68 60,22 62,27 -0,63 -0,20 -0,73 

15 1993,1 117,30 55,10 56,05 -0,69 -0,33 -0,88 

17 1991,1 119,60 58,25 60,13 -0,66 -0,25 -0,78 

19 1989,3 123,24 59,00 61,08 -0,62 -0,23 -0,76 

21 1987,4 124,77 74,83 62,01 -0,60 0,11 -0,74 

23 1985,3 128,73 64,58 62,65 -0,56 -0,10 -0,72 

25 1982,8 130,51 62,34 63,28 -0,54 -0,15 -0,71 

27 1980,5 137,83 67,57 64,94 -0,46 -0,04 -0,67 

29 1977,5 137,18 63,79 68,55 -0,47 -0,12 -0,59 

31 1974,7 142,79 69,59 70,72 -0,41 0,00 -0,55 

33 1971,9 133,04 62,77 70,15 -0,51 -0,14 -0,56 

35 1968,2 128,52 65,16 66,94 -0,56 -0,09 -0,62 

37 1963,9 144,67 72,99 74,22 -0,39 0,07 -0,48 

39 1961,5 141,86 65,82 77,85 -0,42 -0,08 -0,41 

41 1960,0 152,05 73,08 92,04 -0,32 0,08 -0,17 

45 1957,7 144,89 65,90 93,57 -0,39 -0,07 -0,14 

47 1956,7 156,44 77,26 95,66 -0,28 0,16 -0,11 

49 1954,1 134,94 64,29 110,24 -0,49 -0,11 0,09 

51 1948,9 144,51 77,37 102,89 -0,39 0,16 0,00 

53 1947,0 155,63 77,28 106,52 -0,28 0,16 0,05 

55 1944,8 144,65 73,48 97,64 -0,39 0,08 -0,08 

57 1942,9 153,65 118,4 100,18 -0,30 0,77 -0,04 

59 1940,4 143,68 75,76 87,57 -0,40 0,13 -0,24 

61 1936,9 146,55 72,07 89,63 -0,37 0,06 -0,20 

63 1931,9 156,45 76,11 87,89 -0,28 0,13 -0,23 

65 1921,2 159,81 71,53 95,37 -0,25 0,04 -0,11 

69 1919,8 161,62 80,45 88,73 -0,23 0,21 -0,22 

71 1918,1 157,98 66,37 85,16 -0,26 -0,06 -0,28 

73 1915,3 157,84 75,70 82,17 -0,26 0,13 -0,33 

75 1907,8 156,37 75,07 78,92 -0,28 0,11 -0,39 

77 1898,8 152,79 75,27 79,53 -0,31 0,12 -0,38 

79 1887,6 158,20 79,59 84,53 -0,26 0,20 -0,29 

81 1881,7 153,45 68,35 88,23 -0,31 -0,02 -0,23 

83 1876,0 159,24 61,25 86,28 -0,25 -0,18 -0,26 

85 1848,5 172,24 68,23 88,20 -0,14 -0,02 -0,23 

87 1807,8 156,15 63,27 83,33 -0,28 -0,13 -0,31 

89   156,55 60,05 90,05 -0,28 -0,21 -0,20 

91   162,91 59,43 82,71 -0,22 -0,22 -0,32 

93   159,18 60,53 87,07 -0,25 -0,20 -0,25 

95   160,87 62,83 90,37 -0,24 -0,14 -0,19 

97   164,28 57,41 98,61 -0,21 -0,27 -0,07 

99   126,39 46,24 68,81       
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Tabela 37: Índice de geoacumulação BG-14 

BG-14 

Profundidade Data Concentração (µg g-1) Igeo 

(cm) (Anos) Cr Cu Pb Cr Cu Pb 

1 2005,8 123,27 64,97 53,04 -0,89 -0,43 -0,60 

3 2004,5 103,36 60,64 47,31 -1,14 -0,53 -0,76 

5 2003,2 100,58 54,82 45,52 -1,18 -0,67 -0,82 

7 2001,9 111,52 57,15 48,86 -1,03 -0,61 -0,71 

9 2000,6 109,47 54,35 49,96 -1,06 -0,69 -0,68 

11 1999,3 116,86 58,02 52,69 -0,97 -0,59 -0,61 

13 1998,0 117,73 57,55 53,67 -0,95 -0,60 -0,58 

15 1996,7 121,11 56,06 53,53 -0,91 -0,64 -0,58 

17 1995,4 124,35 59,12 56,38 -0,88 -0,56 -0,51 

19 1994,1 126,12 61,27 56,18 -0,86 -0,51 -0,51 

21 1992,8 158,31 78,91 67,20 -0,53 -0,15 -0,25 

23 1991,5 123,40 58,32 48,41 -0,89 -0,58 -0,73 

25 1990,2 124,82 60,61 48,42 -0,87 -0,53 -0,73 

27 1988,9 124,76 60,66 48,08 -0,87 -0,53 -0,74 

29 1987,6 128,14 60,17 48,13 -0,83 -0,54 -0,74 

31 1986,3 132,82 58,83 46,06 -0,78 -0,57 -0,80 

33 1985,0 137,40 62,79 47,80 -0,73 -0,48 -0,75 

35 1983,7 133,35 62,73 46,36 -0,77 -0,48 -0,79 

37 1982,3 134,40 61,55 46,28 -0,76 -0,51 -0,79 

45 1977,1 144,54 68,45 51,08 -0,66 -0,35 -0,65 

51 1973,2 157,38 73,72 55,23 -0,54 -0,25 -0,54 

53 1971,9 151,10 71,00 52,52 -0,59 -0,30 -0,61 

55 1970,6 155,06 64,19 53,34 -0,56 -0,45 -0,59 

57 1969,3 164,11 68,31 57,59 -0,48 -0,36 -0,48 

59 1968,0 158,02 69,07 56,30 -0,53 -0,34 -0,51 

61 1964,1 151,79 65,97 51,76 -0,59 -0,41 -0,63 

63 1962,8 159,39 66,65 54,75 -0,52 -0,39 -0,55 

65 1961,5 158,22 64,79 54,59 -0,53 -0,43 -0,55 

67 1960,2 160,78 66,61 55,06 -0,50 -0,39 -0,54 

69 1958,9 161,01 63,69 54,25 -0,50 -0,46 -0,56 

71 1957,5 164,00 65,48 55,07 -0,48 -0,42 -0,54 

73 1956,2 168,19 67,18 56,56 -0,44 -0,38 -0,50 

75 1954,9 157,72 64,18 53,66 -0,53 -0,45 -0,58 

77 1953,6 148,53 60,38 51,07 -0,62 -0,53 -0,65 

79 1952,3 161,81 65,11 55,48 -0,50 -0,43 -0,53 

81   156,02 62,91 52,90       

83   144,10 57,29 48,43       

85   145,30 55,97 48,94       

87   148,41 58,41 50,26       

89   153,08 58,50 49,42       

91   147,34 57,30 47,45       

93   153,42 59,57 49,28       

95   152,01 57,72 47,32       

97   181,04 60,48 88,62       

99   140,21 54,61 51,64       

Background   152,09 58,28 53,43    
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Tabela 38: Índice de geoacumulação BG-28 

BG-28 

Profundidade Data Concentração (µg g-1) Igeo 

(cm) (Anos) Cr Cu Pb Cr Cu Pb 

1 2006,5 264,15 79,54 90,38 0,72 1,37 -0,09 

3 2004,8 259,45 67,20 93,72 0,70 1,12 -0,03 

5 2001,1 318,81 70,65 108,96 0,99 1,20 0,18 

7 1997,9 399,26 71,60 90,06 1,32 1,21 -0,09 

9 1995,7 370,11 69,67 85,85 1,21 1,18 -0,16 

13 1993,6 368,71 66,74 81,62 1,20 1,11 -0,23 

15 1991,6 346,61 63,92 86,60 1,12 1,05 -0,15 

17 1989,8 349,75 58,02 68,37 1,13 0,91 -0,49 

23 1988,2 763,14 109,43 90,97 2,25 1,83 -0,08 

25 1985,8 773,25 108,14 85,54 2,27 1,81 -0,16 

27 1983,3 752,00 106,58 84,00 2,23 1,79 -0,19 

29 1981,1 789,62 106,52 84,17 2,30 1,79 -0,19 

31 1978,7 568,30 83,51 87,75 1,83 1,44 -0,13 

33 1975,3 466,28 74,14 71,45 1,54 1,27 -0,42 

35 1972,3 437,48 68,41 74,04 1,45 1,15 -0,37 

37 1969,3 383,92 55,91 73,50 1,26 0,86 -0,38 

39 1966,0 256,78 45,69 68,55 0,68 0,57 -0,48 

41 1962,9 230,48 42,51 63,07 0,53 0,46 -0,60 

43 1959,5 184,56 37,79 61,85 0,21 0,29 -0,63 

45 1956,8 192,93 31,62 61,40 0,27 0,04 -0,64 

47 1953,7 184,63 32,56 71,67 0,21 0,08 -0,42 

49 1947,5 173,38 35,44 50,93 0,12 0,20 -0,91 

51 1939,6 149,77 31,28 65,98 -0,10 0,02 -0,54 

53 1936,3 148,20 31,11 68,31 -0,11 0,01 -0,49 

55 1928,5 141,54 31,84 69,03 -0,18 0,05 -0,47 

57 1920,2 120,80 30,92 65,00 -0,41 0,00 -0,56 

59 1911,1 131,27 29,88 65,71 -0,29 -0,05 -0,55 

61 1909,3 107,36 30,40 65,90 -0,58 -0,02 -0,54 

63 1901,6 111,34 32,28 70,09 -0,52 0,07 -0,45 

65 1883,2 112,97 31,62 70,46 -0,50 0,04 -0,44 

67 1867,5 108,32 29,58 66,65 -0,56 -0,06 -0,52 

69   110,62 28,68 65,74 -0,53 -0,11 -0,54 

71   113,98 28,55 67,66 -0,49 -0,11 -0,50 

73   105,13 25,18 62,81 -0,61 -0,29 -0,61 

75   115,60 26,61 71,77 -0,47 -0,21 -0,42 

77   105,81 23,87 63,55 -0,60 -0,37 -0,59 

79   105,73 23,85 63,81 -0,60 -0,37 -0,59 

81   96,57 21,44 68,04       

83   101,60 21,03 61,57       

85   108,61 21,44 78,33       

87   106,42 21,30 64,22       

89   101,82 20,52 66,80       

91   107,40 19,56 69,32       

93   106,02 20,73 62,53       

95   102,91 18,64 58,13       

97   105,46 19,34 65,35       

99   129,84 21,66 44,92       

Background   106,67 20,57 63,92    
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